Non erit tristis, neq; turbulentus, donec ponat in terra iudicium: & legem eius insulae expectabunt. Hic profecto est dominus noster Iesus Christus, qui veniens in tertam iudicium gentibus protulit per apostolos suos, non fuit per sonarum acceptor, calamum cassatum peccatis non confregit, vocans peccatores ad pœnitentiam, & lignum fumigans, quod aliquid virtutis videbatur habere, & si parum, vocavit ad se, & nō spretuit peccatorum voces quotidie vocans quamplurimos, ita ut murmurarent æmuli scribæ, & hypocritaæ pharisei dicétes: Quare cum peccatoribus, & publicanis manducat magister vester? Ille verò ait: Discite quod scriptū est, non enim volui sacrificium vestre legis, sed misericordiam, de qua ait beatissima virgo: Recordatus misericordia suæ, non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiā. Et Esa.c.49. ait: Parum est vt sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & foeces Israel conuertendas. Dedi te in lucem gétium, vt sis salus mea vsq; ad extreum terræ. Suscepit igitur hūc Israelitam secūdum carnem diuinum verbum recordatum misericordiæ suæ. Si autem ad populum de quo carnem assumpsit, referamus, Israel dictus est populus Hebræorum sæpe in scriptura à Iacob nomine sumpto, qui Israel appellatus est ab Angelo Gen.32. cum quereret nomē eius dicés: quod nomen est tibi? Ille respondit: Iacob. At ille: Nequaquam Iacob appellabitur nomen tuū, sed Israel. Sic cum

vaticinaretur David de domo Iudæorum ait: In exitu Israel de Aegypto. Et ps.67. Deus Israel ipse dabit fortitudinem plebi suæ. Psal.75. Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen eius. Et ps.80. Israel si audieris me, non erit in te Deus recés, neq; adorabis Deū alienum. Et Isa.1. Cognouit bos posse forem suum, & asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. Tota ferme scripture sic appellat gentē istam, de qua Deipara ait: Suscepit Israel puerum suum. Tunc enimvero suscipere dicitur rex populum aliquem cum illum in suam gratiā acceptat, vel illi aliquā magnam contribuit dignitatem, & priuilegijs ultra alios populos dotat. Cum igitur de hac stirpe, & domo David, de qua virgo regia orta est carnem sumpserit, suscipere hanc populū dicitur, quod non vtiq; eius meritis, sed tantum recordatus misericordiæ suæ. Quantas verò gratias ingratus hic populus Deo rependere tenebatur, ob magnitudinem tanti sibi collati beneficij, qui donū considerat facile cognoscet. Illi verò Israelitæ neglecto beneficio in donum missū sibi incredibili inuidia, & malitia cōmoti insurgentes, illud morti tradiderunt. Ut adimpleretur, quod de illis prædictis dux eorum Moyses Deuter. ca.32. Ipsí me prouocauerunt in eo, qui non erat Deus, & irritauerūt in vanitatibus suis. Et ego prouocabo eos in eo, qui nō est populus, & in gente stulta irritabo illos. Verè irritati sunt ingentem stultā,

Israel dictus est populus Hebreworum in scriptura.

Populus Israeliticus ingratus.

&

& redacti in non populum. Deus enim sicut non obliuiscitur misericordiae suæ, sic nec iustitiae suæ in eos, qui negligunt misericordiam eius intueri, & grati eius existere beneficijs. Videmus profectus extinctorum. Eto sepe mutari regna, & deficere domos illustres, & familias nobilissimas extingui, eo quod non Deo debita pro acceptis muneribus rependunt obsequia. Gratiarū igitur actiones, & debita redditia obsequia firmant regna, stabilunt domos, familias augent. Prout David promisit Deus, dicens. 2. Reg. 3. & Paralip. 1. c. 17. Ego tuli te de pascuis sequentem greges, ut es tuus dux super populum meum Israel, & fui tecum in omnibus ubiq; ambulasti, & interfeci oes inimicos tuos à facie tua, fecisti; tibi nomen grande iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra. Et post pauca addit: Et requiebo tibi ab omnibus inimicis tuis. Cūq; completi fuerint dies tui, & dormieris cum patribus tuis suscitabo semen tuum post te, quod egreditur de vtero tuo, & firmabo regnum eius. Ipse ædificabit dominum nomini meo. Hæc & his similia facit Deus timentibus se. Peccatorū verò domos, & familias disperdit, qui non considerant quanta sibi fecerit Deus sola dignatione misericordiae suæ. Suscepit igitur Israel puerum suum, recordatus misericordie suæ. Non enim, & sitare videatur, obliuiscitur Deus bona re pendere seruientibus sibi, & promissiones suas adimplere. Quemadmodum ad Heb. 6. ait beatus Apostolus Paulus: Non enim iniustus est Deus, ut obliuiscatur operis vestri. Vnde & David ps. 102. animam suam excitat, ne obliuiscatur beneficia Dei dicentes: Benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Deus enim sicut non obliuiscitur reddere, quod promisit, sic vult nos sibi quæ debemus obsequia impendere. Sic & beatus Apostolus Paulus ad Gal. 4. ait: Vbi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptione filiorum recipemus. Non desunt tamē, quibus videatur id, quod restat (& nimis timendum est) in impiam dubitationem reducere de futuro iudicio hæsitates. Quibus nos facile respondemus cū beato Apostolo Petro, cuius etiam tempore similes reperiebantur. 2. epistol. c. 3. ad quos ille ait, proponens prius quibus catholicis scribat epistolam. Hanc ecce vobis charissimi secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in cōmōnitione sinceram mentem, ut memoris sitis eorum, quæ prædixi, verborum à sanctis prophetis, & apostolorum vestrorum præceptorum domini, & saluatoris. Hoc primum sciētes, quod veniet in nouissimis diebus in deceptione illufores, iuxta proprias cōcupiscētias ambulantes dicentes: Vbi est promissio, aut aduentus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creature. Latet enim eos hoc volentes, quod cœli erant prius, & terra de aqua, & per aquam consistens Dei verbo: per quæ ille tunc mundus aqua inundatus perire.

Cōtra hæreticos de futuro iudicio impie dubitantes.

Et si seruus intercedū, nō tamen obliuiscitur omnino Deus terribiliter infernū tibi.

rijt. Cœli autem, qui nūc sunt, & terra eodem verbo repositi sunt, igni reserua ti in diem iudicij & perditionis impiorum hominū. Vnumverò hoc non lateat vos charissimi, quia vñus dies apud dominum sicut mille anni, & milleani, sicut dies vñus: non tardat dominus promissionem suam, sicut quidam existimant, sed patienter agit propter vos nolēs aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reuerti: Adueniet autē dies domini sicut fur: in quo cœli magno impetu transient, elemēta verò calore soluentur, terra autem, & omnia, quæ in ipsa sunt opera exurentur. Cum igitur hæc omnia dissoluenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conuersationibus, & pietatibus expectantes, & properantes in aduentum diei dñi. Qué admodum igitur dominus tempus aduentus sui primi constituit, & promissionis suæ non est oblitus, sed suscepit Israël puerum suū, recordatus misericordiæ suæ, & tempus dilluuij prius per annorum centum viginti spatiū non credentibus hominibus neq; pœnitētibus Noe prædicante nūtiauit. Gen. 6. Sic diē iudicij constituit in quo omnia dissoluenda sunt, quæ in terra reperiētur, aer vero, & quæ in ipso sunt transient, elemēta calore soluentur. Eueniet quidem dies hæc amara valde impijs, & qui nūc impiè cogitantes dicūt tardare. Quoniam mille anni ante oculos tuos (inquit David. ps. 89.) tanquam dies hesterna, quæ

*Nulla est
vñq; huc
iudicij
dilatio.*

dimidia, quoniam mille anni ante oculos eius, sicut dies vna coram nobis. Nō igitur tardat domin⁹ pmissiones uas, f tardamus verūtamen nos conuerti ad dominum protrahentes de die in diē. Cæterum quid respondere possimus de breuitate vitæ nostræ, cuius in die ultima iudicamur à domino? Si tardat iudicij dies ô homo, nō tardat iudicium tuū. Si differtur iudicij dies generalis, ap propinquat tamē iudicium vnius cuiusque nostrum. Cum enim morimur, iudicamur: & tales nos recipiet mūdi nouissimus dies (inquit beatus Augustinus) quales nos inuenerit noster ultimus dies. Properemus igitur, & non sumus de ultimo iudicij die solici, sed de nostre ultime vite die, gratia dominino stri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Trattatus. 40. in Euangelium beati Lu
ca ex cap. I.*

Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, & semini eius in secula. Ille qui suscepit Israël puerum suum misericordiæ suæ recordatus, hoc fecit, ut adimpleret promissiā, quæ locutus est ad patres Abraham, & semini eius in secula, scilicet verba, & promissa perdurata. Et si enim aliquibus præfigurata fuerit ante Abraham hæc misericordia, nihilominus expressiā hæc promissio, & iuramento firmata Abraham, & alijs patrib⁹ repromissiā est. Figurata pri⁹ fuit in somno illo primi parétis, quando fabricata est

*Dies mor
tis est v.
nicuiq;
dies iudi
cij.*

*illi
brah
sunt &
dece
fidele*

p̄iguræ
 p̄omis-
 sionis &
 summa
 misericordiæ
 dicit Dei.
 est Eua: vt præostenderet Deus ex late
 re Christi domini in cruce dormientis
 fabricandam ecclesiam. In occisione e-
 tiam innocētis Abel mors domini præ
 figurata extitit. In Noe archa in latere
 habēte fenestram, domini latus figura-
 tur, quo ingredimur per sanguinem
 eius in ecclesiam, vt à dilluvio huius pe-
 rituri seculi liberemur. In occisione ag-
 ni paschalis, cuius sanguine vtrūq; po-
 stem liniebāt, ne percuterentur ab An-
 gelo s̄euente, Christi agni innocētissi-
 mi sanguis, quo eripimur ab ira Dei,
 pr̄ostenditur, & diuini sacramēti eius
 sacratissimi corporis, & pretiosissimi sa-
 guinis Iesu, & potius figuratur. Abrahæ
 verò Gen. 22. post illam præcipuam o-
 bediētiam, qua nō dubitauit filiū Isaac
 immolare, apertissimè promisit Deus:
 Per me metipsum iurauit, dicit domin⁹
 quia fecisti hanc rem, & nō pepercisti
 filio tuo vnigenito, benedicam tibi, &
 multiplicabo semē tuum sicut stellas
 cœli, & velut arenam, quæ est in littore
 maris: possidebit semē tuum portas ini-
 micorum suorum, & benedicetur in se-
 mine tuo omnes gétes terræ, quia obe-
 disti voci meæ. Quæ verba interpreta-
 tus beatus Apostplus Paulus ad Gal. 3.
 ait: Cognoscite ergo, quia qui ex fide
 sunt, iij sunt filij Abrahæ. Prouidēs autē
 scriptura, quia ex fide iustificat gentes
 Deus, prænūtiauit Abrahæ, quia bene-
 dicteur in te omnes gétes, igitur qui ex
 fide sunt benedicetur cū fideli Abrahā.
 Et paucis interiectis addit beatus Apo-
 stolus: Abrahæ dictæ sunt promissio-
 nes, & semini eius: non dicit & semini-
 bus, quasi in multis, sed quasi in uno,
 & semini tuo qui est Christus. Deinde
 filius eius Isaac duos populos præfigu-
 rās benedixit Iacob, deinde Iacob sin-
 gulis filijs Gen. 49. Benedicēs Iudæ pro-
 phetauit de eius generatione vētrum
 esle Messiam, de qua tribu ipsa extitit
 sacratissima virgo Maria, de qua natus
 est dominus noster Iesus Christus. Da-
 uidi autem, qui de eadem Iudæ erat tri-
 bu, reppromissio firmata est cum iuramē-
 to etiam, quemadmodū & Abrahæ, di-
 céte psalm. 131. Iurauit domin⁹ David
 veritatem, & non frustrabitur eum, de
 fructu vētris tui ponam super sedē tuā.
 Et infra: Illuc producam cornu Dauid
 paraui lucernā Christo meo. Et de Chri-
 sti domini sacerdotio idē iurauit dices
 psalm. 109. Iurauit dominus & nō p̄ce-
 nitebit eum, tu es sacerdos in æternum
 fecūdum ordinem Melchisedec. Qui
 Melchisedec sacerdos erat Dei altissi-
 mi non offerēs arietes & boues, sed pa-
 nem & vinum, prout Gen. 14. dicit scri-
 ptura: At verò Melchisedec rex Salem
 proferēs panem, & viuum (erat enim
 sacerdos Dei altissimi) benedixitque ei
 (videlicet Abrahæ, de quo loquitur scri-
 ptura) benedictus Abraham Deo ex-
 celsō, qui creauit cœlum, & terram, &
 benedictus Deus excelsus, quo protegē-
 te hostes in manibus tuis sunt. Et dedit
 eidecimas (videlicet ipse Abraham) ex
 omnibus. Quod latè prosequēs beatus
 Apostolus Paulus ad Heb. 7. inquiens:
 Hic enim Melchisedec rex Salē sacer-
 dos

Christus
fēnies A-
brahæ.

filij &
 brahæ
 sunt cre-
 dentes &
 fideles.

Promis-
sio Dei se-
missurū
Christū,
& de sa-
cerdotio
eius.

Decima
soluēd:

Iuramen-
tum Dei
per seip-
sum.

Præmia
Dei largi-
fima &
amplissi-
ma erga
fideles
suos ser-
uos.

dos Dei summi, qui obviauit Abrahæ regresso à cæde regum, & benedixit ei, cui & decimas omnium diuisit Abrahæ. Iam enimverò sacerdotiū Christi iureiurando firmatū per seipsum à Deo habemus, iam decimas sacerdotibus dari cernimus, iam Deū promittē tem missurū se Christum intuemur, iuratū per duas resimmobiles (inquit ibi Apostolus) quibus impossibile est mentiri Deū, videlicet sermonem ipsum diuinū, & per seipsum præstatum iuramē tū. Non enim Deus per aliū iurare poterat, cum homines per maiorem se iurent, Deo autē nemo superior, nemo maior est. Sicut igitur locutus est ad patres nostros Abraham, & semini eius, sic suscepit Israel puerum suū. Hoc autem nullis meritis nostris, sed recordatus misericordiae suæ. Misericordia nāq; sua tales fecit sanctis patribus promissiones, talem exhibuit nobis redēptionē. Consideranda nobis duo in primis se offerūt, & Dei nostri largissima dona, & ex parte nostra retribuēda obsequia. Poterat siquidē Deus alia spondere Abrahæ, cui & diuitias dedit amplissimas. Erat enim Abrahā (dicit scriptura) diues in possessione auri & argenti, Gen. 13. non autem rem adeò maximam, benedictionem videlicet in semine eius, Christo puta. Tantus est Deus, talis seruorum suorum præmiator. Cū enim iam diu ab initio seculi decreuisset miseram nostram seruitutem relaxare, qua tenebamur sub iugo diaboli pri morū parētum peccato astricti, & ab

eo per incarnationem vnigeniti sui liberare passione, & pretiosissimo sanguine ipsi agni immaculati, voluit de Abrahæ serui sui semine venire Christum, vsque ad Deiparam virginē, quem spiritu sancto obūbrata concepit ei⁹ vni genitum filiū ante secula genitū ex patre, & in tempore vnigenitū genitū ex semper virgine matre. Cū igitur Deus omnipotēs tanta, & talia pro nobis misericordias peccatoribus fecerit, nos quid illi possimus obsequij repēdere? Sed cum non possimus talia nec tanta, saltē, quæ possimus non negligamus. Ipse nāq; dñs nouit miseriam nostram, nouit infimam potētiā nostram, & nihilominus acceptū habuit Abrahæ obsequiū, dum filiū voluit immolare, quia obediuit voci ei⁹, exiēs de terra sua. Quod & ab alijs etiam accepit oblata obsequia, à David desiderium ædificationis templi, & si noluit per illum cōstrui. A Salomone ipsius templi ædificationem. Ab Ezechia cor bonū, & serpētis æneæ, quam colebant Iudei, communionē. Ab Elia zelum, & viduæ duo minuta ærea, quod est quadrans, & ijs similia. Si enim non neglexerimus, quæ possimus offerre, dominus nō despiciet parua, & paucula munera nostra. His comotis sancti martyres exemplis, non tantum sua, sed semetipsos cruciatibus, & morti libētissime tradiderūt. Qui etiā à domino pretiosissimis sunt coronati. Quid retribuam (inquit David ps. 115.) domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? calicem (inquit) saluta-

Pro vir-
bus Deo
obsequia
præstat
& repen-
dere ten-
mūr.

suscipit
Deus mi-
sericordi-
ter & be-
nigne
qualitatē
q; nostra
oblata ob-
sequia.

ris accipiā, illum videlicet calicem de per omnia secula seculorum. Amen.
 quo dñs Matth. 20. discipulis postulan
 tibus dexteram & sinistram in regno Tractatus. 41. in Euangelium beati Lu
 suo, respondit: Potestis bibere calicem,
 quem ego biberus sum? Illis vero res
 pondētibus: Possimus. ait: Calicē qui-
 dem meum biberis. Calicem igitur sa-
 lutaris accipiam, & nomen domini in-
 uocabo, dum calicem accepero, dum
 pro Christo passus fuero, illum inuoca-
 bo sciens donum eius esse, quod me ad
 tolerāda supplicia idoneum & partici-
 pem faciat. Vota mea domino reddam
 coram omni populo eius. Ea videlicet
 quæ illi spopondi reddam non occulte
 sed palam corā omni populo eius. Non
 enim Christianum virum decet esse ti-
 midum vel pusillanimem, & publice
 erubescere: quinimō euangelicam le-
 gem, quam profitetur, verbis, & mori-
 bus manifestare debet, nec vereri, quo-
 cunq; se contulerit Christianā præfer-
 re pietatem, abstinentiā à iuramentis, à
 detractionibus, ab inhonestis verbis, à
 ludis alearum, & cæteris rebus, quibus
 potest offendī pientissimus Deus: sed
 orationi instare, diuinę celebrationi cor-
 poris, & sanguinis domini deuotè assi-
 stere, pauperibus, prout poterit, subue-
 nire, & in alijs operibus pietatis se exer-
 cere. His libenter se dominus offert,
 libenter audit, libenter pmissionis sua
 participes facit, qui promissa sua mira-
 biliter in virgine adimpleuit, & in be-
 nedictissima passione sua pfectissimè
 nobis exhibuit, cui cum patre, & spiri-
 tu sancto est honor, gloria & imperiū

Tractatus. 41. in Euangelium beati Lu
 ca ex cap. 1.

Mansit autē Maria cum illa qua-
 si mensibus tribus, & reuersa est in
 domum suam. Elisabeth autem impletum
 est tempus pariendi, & peperit filium, & au-
 dierunt vicini, & cognati eius, quia magni-
 ficauit dominus misericordiam suam cum
 illa, & congratulabantur ei. Certiores
 nos reddit sanctus Euangelista non in-
 terfuisse sacratissimam virginem par-
 tui Elisabeth. Poterat siquidē, si ad fusi-
 set, quemadmodum mentionem fecit
 lætitiæ cognatorum, & vicinorum, in-
 ter eos virginem Deiparam etiam cō-
 numerare. Neq; enim hæc sententia.
 Mansit autē Maria cum illa quasi me-
 sibus tribus: ita arcta est, ut ad narratio-
 nis rationem anticipationem requirat.
 Poterat enim post circuncisionem bea-
 ti Ioannis, & Zachariæ canticum po-
 ni, & sic coaptari: Illuminare ijs, qui in
 tenebris & in umbra mortis sedent, ad
 dirigendos pedes nostros in viā pacis.
 Mansit autem Maria cum Elisabeth,
 quasi mensibus tribus, & reuersa est in
 domum suam. Cæterum cum id non
 fecerit sacer Euangelista, perspicuū est
 historiæ contexturā obseruasse, & prius
 beatissimam virginem à domo Elisa-
 beth recessisse, quam ipsa anus pareret:
 tunc post recessum Deiparę virginis tē-
 pus partus Elisabeth aduenisse, & pepe-
 risse filium. Quòd autem recesserit vir-

Verum
 Christiania
 num non
 decet esse
 meticulo
 sum & ab
 sciditū :
 sed publi-
 ce liberrī
 meq; pro
 steri.

Quare
virgo Dei
para non
intefuerit
partui
Elisabeth

go, propter tumultum partus, & per-
turbationem visitantium Elisabeth fe-
cisse videtur. Nec enim virginem almā
tanta perturbatio, & tumultus de-
cebat, ipsius enim iam uteru trimeltri
fœtu intumescebat, nec virginem pu-
doratam cum obstetricibus conuersari
decens erat. Hæc dixerim, eo quod non
desint, qui desertalitera euangeli velint
ipsam adesse Mariam, & infantem Ioā-
nem vlnis suscepisse, & ex tactu ipsius
virginis illi virginitatem, & pudicitiam
inhæsisse. Quod nos sanctificationi eius
in utero ascribimus, cui tūc dabatur ad
præcursoris officiū ipsius pudicitiae cā-
dor, & vitæ admirabilis sanctitas: Cui au-
tem magis placuerit sententia quod par-
tu Elisabeth præsens fuerit, non impu-
gnamus. Recensit igitur virgo in domū
suum quasi mensibus tribusa sua visita-
tione transactis. Non desinit sancta Ec-
clesia præsentiam implorare sanctissi-
mæ virginis, qua protegatur ab hostiū
infidijs: non desinamus & nos illa semper
per inuocare dicētes: trahe me post te.
Et dignare nos te laudare virgo sacrata.
Quanta autem vitæ puritate pollere
debet, qui illam desiderat habere hospi-
tam, quemadmodum & Elisabeth ha-
buit trium quasi curriculo mensū, qui
eius pudicitiam considerat, facile pote-
tit intelligere. Virgo est virginum, hu-
millima omnium humiliuni, mansue-
tissima omnium mansuetarum, largif-
fima omnium benefactorum: miseroru
& afflitorum maxima cōsolatrix, pau-
perum subleuatrix, infirmorum com-

patientissima, vincitorum, & captiuorū
auxiliatrix, ad se confugientium refugi-
um admirabile: & terribilis, ut castrorū
acies ordinata ad suos deuotos protege-
dos. Teneamus igitur eam, nec dimit-
tam, inuocemus, nec deficiamus. Ip-
sa enim gratia est plena, ut possit omni-
bus subuenire, & nō suo benedictissi-
mo filio reconciliare, qui est Deus bene-
dictus in secula. Ipsa vero recedente
impletur est tempus pariendi Elisabeth,
nec partus traxit meram, & peperit fili-
um. Utinā & nobis illud accidat, quod
dicit Isaías c. 26. A facie tua domine cō-
cepimus, & quasi parturiuimus, & pe-
perimus spiritum salutis. Nefortè dica-
tur de nobis illud Isa. 37. Venerunt filij
vñq; ad partum, & virtus non est parien-
di. Multienim bene concipiūt Dei ver-
bum, facere bona proponunt, & à malo
recedere, sed nō à facie domini concipi-
unt, ut pariant salutis spiritum. Cum
autem appropinquat tempus faciēdi,
virtutem non habent concepti operis
pariundi, sed in sui se iterum recledūt
peccatis à propria concupiscentia di-
stracti & irretiti. Qui autem benè con-
cipiunt verbum cum propheta David
psal. 2. dicūt: Dirumpamus vincula eo-
rum, & projciamus à nobis iugum ip-
forum. Dei nutu, non concupiscentia
concepit Elisabeth, & peperit filium. Si
enim concupiscentia concepisset, diffi-
ciliorem partum haberet. Non enim
debet, qui à facie domini voluit conci-
pere salutis spiritum, vel religionē, vel
clericatū amplecti, vel literis incubere,

Cōcupis-
centia dī-
strahibō
num con-
ceptum,
& impe-
dit felicē
partum.

virginis
Dei parae
virtutes,
dona &
conditio-
nes.

id fa-

id facere potius animo acquirēdi & bonis ecclesiæ ditandi, quām Deo gratissimum reddēdi obsequium. Hi profecto non concipiunt à facie domini, sed à facie seculi, ideo non pariunt fructum salutis: stulti, reputantes se ditiones, & honorabiliores inde euasuros cum vel predicant, vel literis incumbūt labore suo, quām Dei dono. Salubre ijs reddimus consilium, vt omnes suos labores, & vigilias Deo offerant, & illi cōmittant tā se, quām negotia sua, qui nouit suscitare à terra inopē, & de stercore erigere pauperem, vt se deat cum principibus populi sui. Elisabeth autem non antequam peperisset cōuocauit cognatos, vicinos, & amicos, sed illi tantummodo voluit esse nota, qui filiū in senectute dederat. Postquam enim peperit audierūt vicini & cognati eius, quia magnificauit dñs misericordiam suam cū illa, & congratulabantur ei. Non sunt garruli sancti, nec volūt acceptū à Deo beneficiū palā ostētare, sed secum admirantes, & cogitantes gratias Deo agūt, & intra se cōtinent suscep̄tam gratiam, ne illam (sicut vas euersum) à se expellat. Quando aut̄ necessarium est ad salutem proximorū, quod suscep̄rūt cōmunicant. Nato igitur Ioanne congratulabantur matri vicini, & cognati, neq; vanē (vt nūc sit in seculo) cōgratulabātur cachinis, & scularib⁹ ludis, sed cōgratulabātur ei, quia magnificauit dominus misericordiam suā cū illa. Optima gratulatio est cū cognati, & vicini applaudūt siquid benē euerit cognato, seu vicino, quia De⁹ suā illi prēbit misericordiā. Sic profecto debet ex hac lectione Christiani viri, & fœminæ vicinis, & cognatis congratulari, quia De⁹ suam illi præstat bene viuēdi misericordiā, virtutes exercendi gratiā, vel cū ad aliquā extollūtur dignitatē, gratulari, quia Deus fecit illis misericordiam illam, non autē vanē cōgratulantes cognati quia exinde ditiones reddētur, vicini quia aliquid sibi emolumēti de bonis illius eueniet. Maximē autē si ad ecclesiam contingat pinguē sublimari, tota cognatio gratulatur, cū magis plágere liceret periculū, quod tūc subiicit, cui gratulātur, redditurus de quāplurimis animab⁹ rationem. Atq; seculū vānu ex eo lētatur, quod magnificat, existimās tunc cognatū ditionē effectū, cū redditus ecclesiæ crescūt, quī tūc lugēd⁹ efflet pauperior, cū diuinitatē ecclesiæ bona sint pauperū, & in pauperes, nō in sanguine, vel amicitia coniūctos distribuēda. Probe nos docet hæc turba vicinorū, & cognatorū beatæ Elisabeth, dū illi cōgratulātur, quia magnificauit dñs misericordiā suā cū illa, & Deo referunt gratias vidētes grauidā pepissē senē, & masculū accepissē in senectute filium, & de his omnibus non otiosa visitatione, & verbosa cōgratulatione lētātur, sed Deū magnificant, qui dignatus est sic suam misericordiam cum matre, & scbole in lucē edita demōstrarere. In omnib⁹ itaq; nris cōgratulationib⁹ nobis lētādi mod⁹ prescribitur, vt videlicet Deo, quicquid nobis prosperū euerit, gratias refraamus, nec inaniter gloriemur, sed Deum magnifice

Aduersitatē religione vel clericatū amplectētes, seu litteris ope ram dan-tes.

Non glo-riantur ostenta-tione san-ctū.

Congra-tulandi causa qua lis esse de beat.

Congra-tulatio impia huīns se culi.

Congra-tulandi modus verus fie cum lati-tia Dei magnifi-catione.

nificemus, quia scilicet nobiscum misericordiam suam per filium suum dominum nostrum Iesum Christum, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amé.

fuerit, egebat tanie circuncisione, ut significaret illius gentis iuxta pactum domini in sua carne portaret. Fuit enim membrum illud in quo primus parens rebellio nem sensit, & quod primum insurrexit aduersus rationis legem, & de quo tanto est rubore suffusus, ut illud praeteritis folijs arboris cooperiret. Quod & Eu

TRACTATUS. 42. IN BEATI LUCAE EUANGELIUM EX CAPITE PRIMO.

ET factum est in die octauo venerunt circuncidere puerum, & vocabat eum nomine patris sui Zachariam. Et respondebat mater eius dixit: Nequaquam sed vocabitur Ioannes. Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine. Innubebant autem patri eius quem vellet vocari, & postulans pugillarum scriptum dicens. Ioannes est nomen eius. Et mirati sunt universi. Praeceptum accepit circuncisionis Abraham, Gen. 17. & hoc est pactum, quod dominus voluit obseruari inter getem illam (de qua sumpturus erat humanam carnem) & seipsum dicens: Hoc est pactum meum, quod obseruabitis inter me & vos, & semen tuum post te: Circuncidetur ex vobis omne masculinum, & circuncidetur carnem preputij vestri, ut sit signum foederis inter me & vos. Infans octo dierum circuncidetur in vobis itemne masculinum in generationibus vestris. Tam vernaculus, quam emptitius circuncidetur, & quicunque non fuerit de stirpe vestra. Eritque pactum meum in carne vestra in foedus aeternum. Masculus cuius preputij caro circuncisa non fuerit debilitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Licet igitur Ioannes baptista in utero matris sanctificatus

Circumcisio praecipit. fuerit, egebat tanie circuncisione, ut significaret illius gentis iuxta pactum domini in sua carne portaret. Fuit enim membrum illud in quo primus parens rebellio nem sensit, & quod primum insurrexit aduersus rationis legem, & de quo tanto est rubore suffusus, ut illud praeteritis folijs arboris cooperiret. Quod & Euua in suo generationis vasculo idem sentiens fecit dicente scriptura Gen. 3. Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile, & tulit de fructu illius, & comedit, deditque viro suo, qui comedit, & aperte sunt oculi amborum. Cumque cognouissent se esse nudos consuerunt folia fucus, & fecerunt sibi perizomata. Hoc igitur in masculis, qui caput sunt foeminarum, generationis membrum Deus precepit circumcidere, ut caro rebellis Deo subjiceretur, & in membro, quo ceteri propagantur homines, signum ipse homo portaret, & ubi concupiscentia vigere coepera, ibi mortificatio carnis inciperet, & hoc superfluitatis amputationis signo, populus Hebreorum ab aliis distingueretur. Tantaq; obedientia Abrahae Deo subdebatur, ut eadem die ipse, cum nonaginta novem esset annorum, se circumcideret, quod & Hismaeli filio fecit similiter, cum tredecim esset annorum. Et omnes viri dominus eius tam vernaculi, quam emptiti, & alienigenae pariter circumcisi sunt. Hanc Abrahae obedientiam promptissimam, nec per diem dilatam debemus initari, & sic Deo in

Circumcisio praecipit.

Magna &
Abrahae
obedientia
Christiana
mitanda.

om-

omnibus obtéperare, & præcepta eius adimplere, ut non in diem sequentem dif feramus. Si enim cū seruis nostris quicquam præcipimus, volumus id statim eo, quo præfigimus tēpore perfici, quāto magis debemus Deo promptissime obedire, & iussa adimplere. Onimis misera conditio nostra, & dura, rebellis, & contentiousia seruitus nostra, si quidem quotidie dñi præcepta transgredimur, & quasi nihil fecerimus existimamus. Et cum tot sint inter nos prelati, & cōc ionatores excitates, & addiuina adum plēda præcepta exhortates, negligim⁹.

Quod aut dominus dixit Abrahæ hoc signū esse foedis æternū, accipiēdum est in se, vel suo significato secundū beatū Augustinū, quod alias reperitur in scriptura, ut illud Num. 18. Pactum salis est sempiternū coram dño tibi, ac filijs tuis. Quod præceptum fuit Leuit. 2. dicente domino: **Quicquid** obtuleris sacrificij, sale condies, in omni oblationetua of feres sal. Illud sempiternū in suo signifi cato accipitur. Hic est sal, qui p̄cipitur, discretio in offerendo, ne si habes māscu lum offeras debile domino, etiam in tēpore oblationis, & alijs circunstatijs off rentium. Nec alias credendum est Deo rem illā minimā curā fuisse, nisi per il lam aliud maius vellet & significari, & fieri. Quod beatus Apostolus Paulus in terpretatus est in fere simili causa. 1. Co rinth. 9. Cum enim Deuteron. 25. Deus dixisset non alligabis os bouis tritura nis in area frugestuas: ait Apostolus cum vellet hæc intelligi de laboratibus in euā

gelij expositione, & doctrina: Nunquid de bov⁹ cura est Deo, au ppter nos vtiq; hec dicit? Nā ppter nos vtiq; scripta sūt, quoniam debet in spc, qui arat, arare: & qui triturat in spe fruct⁹ p̄cipiédi. Quod & ad Timo. c. 5. iterū interpretatur dices: Qui bene presunt presbyteri dupli honore digni habeātur, maxime qui labo rāt in verbo & doctrina. Dicit enim scri ptura: Nō infrenabis os bouis trituratis. Data est igitur circūcisio populo illi, que mortificationē carnis significabat, & circ uncisionē cordis, & omniū malorū di gito protédebat. Vnde & beat⁹ Stephanus prothomartyr in concilio principū sacerdotum, & phariseorū, & scribarū rationē fiduci reddens inter cetera dixit Act. 7. Dura ceruice, & incircūcis cor dib⁹, & auribus, vos semper spiritui sancto restitistis sicut patres vñ ita & vos. Ecce cordis, & auris circūcisionē. Deside rabat namq; beat⁹ Stephan⁹ illos habere circuncisa corda, & aures. Vnde beatus Apostolus Paulus ad Colos. 2. loquēs de Christo domino, ait: Circūcisi estis circū cisione nō manu facta in expoliationem corporis carnis, sed in circuncisione Iesu Christi cōsepulti ei in baptismo, in quo & resurrexisti per fidē operationis Dei, qui suscitauit illū à mortuis. Cessationē circuncisionis carnis per spiritum sanctū euacuandæ decreuerūt apostoli. Act. 15. cum quidam Iudæi cōuersi ad fidem venissent Antiochiā de Iudæa, & doce rét quia nisi circūcidamini secundū more Moysi, nō potestis saluari. Miserū igitur nūtios gravissimos ad apostolos Hierosolimam

lymam beatum Apostolum Paulum & Barnabā. Proposito negotio beat⁹ Apo stolus Petrus tanquā Christi vicarius pri mam sententiam p̄tulit dices: Viri fra tres vos scitis, quoniam ab antiquis die bus Deus in nobis elegit per os meum audiēt gentes verbū euangeliū, & crede re (hoc dixit quoniā mis̄sūs fuit à Deo ad Cornelium ceterionem Act. 10.) & quinouit corda De⁹ testimoniū phibuit dās illis spiritū sanctū (s.cū nō essent cir cūcisi, quēadmodū & Iudæi) sicut & no bis, & nihil discreuit inter nos & illos si de purificās corda eorū. Nūc ergo quid tētatis Deū imponere iugum sup cerui ces discipulorū, quod neq; nōs, neq; pa tries nři portare potuimus, sed per gra tiā dñi nostri Iesu Christi credimus sal uari, quēadmodū & illi. Hæc verba ite rum alijs adiunctis repetiuit beatus Apo stolus Iacobus minor, qui & ipse episco pus erat Hierosolymis. Et sic peracto cō cilio sacro scripserunt fratribus dicētes: Visum est spiritui sancto, & nobis nihil vltra imponere vobis oneris, quam hęc necessaria, vt abstineatis vós ab immola tis simulacrorum, & sanguine, & suffo cato, & fornicatione, à quibus custodien tes vos bene agetis. Valete.

Quod satis alijs verbis explicuerūt sancti apostoli dixisse dñm cum Mat. c. vlti dicat: Euntes ergo docete omnes ḡtēs baptizātes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, docētes eos seruare om niā quęcunq; mandaui nobis. Et Marci vltimo: Qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit. Nō ait: Qui circūcisus

fuerit. Aeternum ergo illud pactum in tio significato perpetuum est, nō in ma nū facta circuncisione carnis, sed cordis, & malarū affectionū animæ. Per sanctū verò baptismū mundatur anima, mū datur cor, purificatur homo, delētur pec cata, cōfertur & gratia. Venerunt ergo die octauo circuncidere puerū, quoniā adhuc circūcisio carnis durabat. Oēs aut volebāt puerū nomine Zachariæ ap pellare, bona hoc fide faciētes (existima bāt enim in senectute genitū tali nomi ne appellandum) vt patris posteritas in filio p̄duceretur etiam nomine. Mos est huius seculi incolarū, magnifacientes si nomē familiæ lōgissime extēdatur, exi stimātes in nomine viuere hominē, neq; curāt de extēdendis virtutibus, & in lōgum p̄trahēdis bonis morib⁹, & stren uis actib⁹ priscorū suorū proauorū, dū modo cōseruetur nomē, augeātur diui tia, dom⁹ cōstruātur apliores. Quod be ne p̄phetatū est ps. 48. Tab enacula eo rū in p̄genie & p̄genie, vocauerūt nomi na sua ī terris suis. Vtinā nři seculi hoīes ab hac vanitate conuersi, virtutes, & facta strenua suorum proauorum ini matri satagent, hac ampliandi vani no minis sollicitudine, non sine offensione Dei s̄p̄ce, & proximorum malo relicta. Mater verò respondens dixit: Nequa quā, sed vocabitur Ioannes, quoniā pre ceptū fuerat ab Angelo Zachariæ: Et vo cabis nomē eius Ioannem. Cum ipse futurus esset euāgelicę gratiæ precursor, nomen illi in quo est gratia (sic enim interpretatur Ioānes) oportebat imponi.

Quis

Effectus
baptismiFamilia
& nomi
nis ina
nis pro
gatio.Ioannes
idest gra
tia.Munda
Dei in
olabili
ter adi
plenda
acti eti
seculari
poresta
tum.

Quis autem hoc reuelauerit matr̄ Eli sabeth, non dixit Euāgelista, vel quoniā existimandum est hoc spiritu sancto di- etante didicisse, vel forte ipsum Zachariam scripto illi prædictissime, quemadmo dum & nūc legitur fecisse. Notanda est tamen vis verborum Elisabeth, non enim dixit: Ob amorem meum vocate Ioānem, vel alio miti verbo rogauit, sed continuò audiēs illū Zachariam appellandū voce dura respōdit: Nequaquā. Hoc est, nolo, non fiet vtiq; hoc docēs nos anus sancta, ut ea, quæ à Deo didicimus animo fortie ququamur: & iubē te potestate quātūcūq; excelsa, fac hoc: si illud repugnet Dei mandato, rugata frōte respondeamus, nequaquā fiet hoc cū sit cōtra diuinæ maiestatis mandatū. Volebāt autē cognati, & amici illā flectere ab incepto nominis proposito, & di- xerūt: quia nemo est in cognitione tua, qui vocetur hoc nomine: familiæ dignitatē insinuātes, similes nostri seculi se- & catoribus, qui gloriātes in nomine mi- nimè gloriantur in Deo. Dicente Apo- stolo: Qui gloriatur, in dño glorietur. Tūc matris sentētia repudiata innuerūt patri eius, quē vellet vocari eū. Ille postu- lās pugillarē scripsit dicēs: Ioānes est no- monē eius. Nō dixit: Ioānem vocate: sed, nomē eius à Deo impositū est quod no- mē, nō poterit euelli, cum dominus ipse præcepit: Vocabis nomē eius Ioānē. Docuit nos verbo anus mater, docet & nūc senex p̄f̄ Dei ita inuiolabiliter custo- dire præcepta, ut neq; amici, neq; cog-

nati, neq; totū, si se opponat seculū, nos ab obseruatione deuinet mādati. Hęc etiā obediētia tenēda est cū maioribus n̄fis, quibus subdimur, si eorū non fit contra Dei præceptorū obseruantia mandatū. Sic & Apostol⁹ Tito p̄cipit erudire suos fideles dicēs. c.3: Admone illos principi b⁹ & potestatib⁹ subditos esse, dicto obe- dire, ad omne op̄ bonū paratos esse. Sic p̄fecto decet, qui Christiano gloriātur nomine, suis superioribus obedire, & ad omne op̄, quod præceperint bonū, para- tos esse, neq; arguere (& quod peius est, & hoc tēpore sepe fieri cōtingit) detrahe re, oīa in peius rapere, & nihil à quoq; bene gestū cēdere, nisi quod ipsi bonū iu- dicāt, & quod fieri vellēt. Quod vtinā il- lud eslet, quod cōmodū est Reip. sed no- bis id bonū est, id cōquū iudicam⁹, quod nobis, vel cōsanguineis, siue amicis vti- le cēsem⁹. Sic cōfusa sunt oīa, & penē minatur ipse mūdus ruinā, cū oēs ea tā- tum quæ sua sunt, querāt, nō quæ Iesu Chīi, neq; quæ vniuersē Recipib. vtilia. Quis autē hāc ad se inclinatā cupiditatis arbore in trāsuersam poterit partē flecte- re? Solus vtiq; Christus Deus, sola chari- tas, quæ nō querit quæ sua sunt. Ea autē in magnā deuenit iam frigiditatē dicē- te domino Matt. 24. Et quoniam abū- dabit iniquitas, refrigerescet charitas mul- torum. Quod & beatus Apostolus Pau- lus ad Timo. 2. c.3. cōmonet dicēs: Hoc autē scito, quia in nouissimis dieb⁹ insta- but tempora periculosa, & erūt homi- nes seipso amantes, cupidi, & alia mul- ta, quæ ibi enumerat beatus Apostolus.

Propriū
cōmodū
& cupidi-
tas his tē
potibus
preatalē

Charitas
frigida.

Mandata
Dei inui-
olabili-
ter adim-
plenda:
ut q̄ eriā
seculariū
preatalē.

Amor proprius excludit charitatem. nes nomē imponatis, sed est hoc nomē
Præceptum enim domini est ut diligamus inuicem sicut ipse dilexit nos, qui à Deo illi impositum antequam esset
autem seipso nimis amant, de proximi conceptus. Hochabet ab utero nomē,
mis nihil ad illos. Ex hoc amore primū immo & ante formationē ih utero illi
virgultum pullulans tanquam à radice impositum est. Non enim nos muta-
mala dicit Apostolus cupiditatem esse. re possumus, quæ Deo sunt placita, &
Insatiabile malum vtiq., & inextinguible ignis, cuius naturæ est quantū ad- quod os eius nominavit. Nimis mirati
das tanto magis incendi, & sicut si igni sunt vniuersi, qui hoc viderunt. Mirabili-
addas oleum plus flāma succeditur: ita lilia sunt opera Dei. Vtinam, & nos dis-
isti cupidi quantum illis additur diuitia camus mirabilia Dei mirari, quæ singu-
rum, & temporalium rerum, tanto am- lis diebus nobiscū sua misericordia, &
plius alia maiora concupiscut. More eo gratia (nobis immeritis) operatur. Mi-
ruim, qui aqua intercute laborat hydro rabilia (inquit David) opera tua, & ani-
pici, qui quanto plus bibunt, tanto am- ma mea cognoscet nimis. psal. 138. Qui
plius acceditur eorum sitis. Sanguis u- nescit mirari, nescit & cognoscere. Tūc
gam cupiditatē hanc vocavit Salomō, ait: Anima mea cognoscet nimis, cum
Prouer. 30. dicēs: Sanguis fugæ diuæ sunt mirabilia opera tua confessus fuero. Sūt
filii dicentes, Affer, affer. Cupiditatis fi- non pauci, quibus nulla consideratio
liæ sunt, auaritia, & mentis elatio. Au- inest, neque mirantur cœlum, neq; ter-
rus non satiatur pecunia: elato, & super ram, neq; fructus eius, neq; fluctus, neq;
bo homini nihil sufficit. Et mirati sunt pisces maris. Quid igitur (aliquis dicet)
vniuersi. Nos miramur vniuersos, & inde oritur mali: Vtiq; non reddere gra-
vnusquisq; nostrum alios miratur talia tias pro his omnibus Deo, non cognos-
facientes, & illi nos mirantur, & sic oēs cere hæc omnia eius gubernatione dis-
miramur, sed nō omnes conuertimur, poni, non ab illo necessaria vitæ postula-
vt nos ipsoſ miremūr, quod sati⁹ esset. re, nec ipsum Deum verè omnium au-
Salubriter autem mirati sunt cognati, thorem cognoscere, & ad eius nutum
& amici Zachariae cum viderent scrip- cōtremiscere, & eius præcepta, qui om-
tum manu propria, & coram ipsis: Ioā- nipes est fideliter custodire. Vnde bea-
nes est nomē eius. Et merito quidē mi- tis Augustinus dicit cœpisse homines
rati sunt nomen hoc sic diuinitus insan coelum & terram, & cetera creata mira-
ti impositum. Cognoverūt enim reue- creatorem inquirere, & cognoscere. Be-
latione diuina id didicisse Zachariam, ne ergo qui nouit mirari anima ei⁹ co-
ideoq; scripsisse: Ioannes est nomē eius. gnoscet nimis. Meritò etiam audientes
Non enim vero dixit: Volo ut illi Ioan nomē præcursoris mirati sunt, nos vero
men

Dei placi-
ta in mu-
tabilia.

Cupidi-
tatis ar-
dor.

Cupidi-
tatis filii

Omnes
quidem
miramur
sed pau-
ci seipſos
mirantur

Ex admi-
ratione
diuinari
verū qua-
lis fructus
percipia-
tur.

Verb
q; pre-
missi
Dei f
le est
dere:
minū
to p q
difac

men Iesu, cui cum patre & spiritu sancto est honor & gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 43. in beati Lucae Euangelium ex capite primo.

Aperitum est autem illico os eius, & lingua eius, & loquebatur benedictus Deus. Et factus est timor super omnes viainos eorum, & super omnia montantia Iudea divulgaruntur omnia verba haec. Et posuerunt omnes, qui audierant in corde suo dicentes: Quis puer iste erit? Etenim manus dominii erat cum illo. Impletum est, quod dixit Angelus Zacharie, dum Iohannis conceptum nuntiaret: Et eris tacens, & non poteris loqui usque in diem, quo haec fiat. Verbum suum adimpluit dominus, nec diem unum remisit, eo quod dubiavit Zacharias verbi Dei. Non parcit dominus diffidentibus sibi. Facile enim est credere verbo Dei, difficile vero credere verbo hominis. Deus enim cum sit omnipotens non est quod habesites posse quod velit. Cum ergo sit bonus, certum est non negaturum quod spopondit. Homo vero cum sit impotens non potest facile promissa completere, cumque sit malus facile metitur, & negat quod dicit, & cum sit varius & mutabilis, facile cum peccaret. Vnde Ierem. Tren. 3. ait: Bonus est dominus sperantibus in eum, animae querenti illum. De hominibus autem dicitur 4. Reg. 18. ad Ezechiam ex parte regis Assiriorum: Quis est ista fiducia, qua niteris? Foris tamen iniusti consilium ut preparares te ad bellum? An speras in baculo arundineo, atque con-

facto Aegypto? Super quem si incubuerit homo, cōminutus ingredietur manus eius, & perforabit eam: sic est Pharaon rex Aegypti omnibus, qui confidit in se. Hoc est, quod Hier. 17. de Iudeorum obstinatione varicinabatur dices: Maledictus homo, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & a domino recedit cor eius. Et benedictus vir, qui confidit in domino, & erit dominus fiducia ei. Et erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, & non timebit cum venerit aestus. Vnde & David ait psalm. 117. Dominus mihi adiutor non timebo quid faciat mihi homo. Dominus mihi adiutor, & ego despiciam inimicos meos. Bonum est confidere in domino, quam confidere in homine: bonum est sperare in domino, quam sperare in principiis. Complevit igitur dominus sermonem suum sicut dixerat Angelus Zacharie, eo quod non credidit senem se ex uxore sterilis filium genitum, & mansit mutus usque, quo haec facta sunt. Et die octavo cum de nomine natu infantis discepitaretur scripsit dicens: Ioannes est nomen eius. Cui cum haec scriberet, illico, sineulla mora, temporisve intervallo apertum est os, & lingua eius, & loquebatur benedictus Deus. Docuit nos beatus Zacharias dum ora laxamus in Dei laudem hoc facere, & cum beneficia accipimus de manu domini non inaniter risu, & caciis suis gratulari, sed omnia ad Deum ipsum referre, illisque gratias ingentes, & continuas reddere.

Verbo ac
q; pro-
missis
Dei faci-
le est cre-
dere: ho-
minu ve-
ro p; quā
difficile.

Ad Iau-
dei
omnia re-
ferenda,
cum gra-
tiarum
actione.

ob accepta salutis, siue alterius beneficij gratiam. Deo enim nihil aliud reddere nostra fragilitas potest (cum omnia erint, & nullius ille egeat) nisi laudes iuges. Prout David psalm. 49. prophetauit dicēs: Audi populus meus, & loquar Israel, & testificabor tibi: Deus, Deus tuus ego sum. Non in sacrificijs tuis arguam te: holocausta autem tua in cōspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, neq; de gregibus tuis hircos. Quoniam mēa sunt omnes feræ syluatū, iumenta in montibus, & boues. Cognoui omnia volatilia cœli: & pulchritudo agri tecum est. Si esuriero non dicam tibi: meus estenim orbis terræ, & plenitudo eius. Nunquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorū potabo? Quid igitur reddemus domino? Sequitur: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua, & invoca me in die tribulationis, eruam te, & honorificabis me.

Laudes sit
sacrificiū
& honor
Deo.

Et in fine psalmi cōcludit: Sacrificium laudis honorificabit me: & illic iter, quo ostendam illi salutare Dei. Dum hæc tērñt vicini factus est timor super eos. Timor hic admirationis fuit, & quidam mentis stupor, veluti cum cernimus aliquid nouum, & inopinabile. Videntes igitur Zachariam mutum, & post nominis filij impositionem loquentem, & benedicentem Deum timuerunt. Hic timor bonus est admirationis operū domini, per manū hinc in seculum seculi. Non sicut aliud timor, de quo dicitur ēst: Illic trepidauerunt timore, ubi non erat

timor, psalm. 13. Hi Deum non timēt, ideo mundum timentes trepidant nē terrena amittant. Dominum non in uno cauerunt (inquit) & ideo illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor. *Divulgata sunt omnia verba hæc super omnia montana Iudea.* Videlicet Elisabeth sterilem & senem Zachariam suscepisse in senectute sua filium, & impositum fuisse illi diuinitus nomen Ioannes, & patrem ita scripsisse: Hoc esse nomen eius à Deo impositum, & illico cū hoc scriberet apertum esse os eius, & lingua eius, & locutum fuisse recte, non vana, sed benedicentem Deum. Tanta igitur mysteria in natali pueri contigisse divulgata sunt. *Et omnes posuerunt in corde suo.* hoc est obseruauerūt omnia mysteria hæc dicentes: *Quis putas puer iste erit?* Pronuntiantes aliquid magnum futurum puerum talem, in cuius ortu talia audiebant contigisse. Dei mirabilia in corde obseruanda sunt. Nō enim frustra loquitur Deus, sicut sepe frustra, & inutiliter loquitur homo. Ideo David psalm. 84. ait: Audiam quid loquatur in me dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos, qui conuertūt ad cor. Verbis domini magna adhibenda reuerentia est, & in corde sunt, ea, quæ loquitur recondenda mysteria. Talis enim yero puer effectus est, qualia de illo locutus est Deus. Ipse internatos mulierum semine cōceptus viri, maior propheta, ipse domini baptista, ipse eius præcursor, ipse vita angelice in car-

Deus se
per ve
& serio
loquitur:
homines
autem fil
sa & yaga

Tenor
bonus &
malus.

do

Prece
tia in
tia su
fatu

Iudei
spācū
militia
populo
Dei ex
minaci

ne, quantum fuit possibile, imitator, ipse peccatorum acertrimus reprehensor, ipse peccatorum doctor erudiens omnes quid opus esset factio, ipse praestesor dominii digito, & voce pronuntians: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Etenim manus domini erat cum illo. Ipse eius adiutor, qui & plasmator: ipse sanctificator, qui & adiutor. Merito stupent vicini, merito omnes in corde suo obseruant omnia, quae in eius nativitate cōtingunt ad inuicem admirantes, & dicentes: *Quis putas puer iste erit?* id est: Quantus erit, quam magnus, quam pre-excessus, in cuius ortu talia gesta sunt?

Ex anteactis mirantur, ex ante cōtingētibus loquuntur: *Quis putas puer iste erit?* Erit utiq; quod de illo prophetauit Angelus: præbit enim ante faciem domini in spiritu & virtute Eliæ, patabit domino vias eius, & plebem perfec-tum. Erit utiq; vox ante verbum, pre-co ante iudicē, præcursor ante Messiam, annuntiator ante saluatorem, præannuntiator ante dominum, ostensor agni, demonstrator ante Christum, lucernā ar-dēs, & lucēs, ne possent in tenebris oberrare Iudei, & qui malitia sui oberrare & à rectū tramite declinare spōte vellēt malitia sua damnarentur, & à populo Dei exterminati in totum dispergeren-tur orbem, perpetuōq; miserabile vsq; in mundissimam vitam degerent, ab omnib; hominibus præ ceteris, etiā Aethiopibus despicabiles haberentur & infames, donec & ipsi quem Ioannes digito præostendit, agnoscant verum Messiam,

verumq; Deum & hominem dominū nostrum Iesum Christum, cui cum pa-tre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorū.

TRACTATUS. 44. IN BEATI LUCA EUAN-

ET ZACHARIAS PATER EIUS REPLETUS EST SPI-
RITU SANTO, PROPHETAVIT DICENS: Be-
NEDETUS DOMINUS Deus Israēl, qui a risu nunc
& fecit redemptionem plebis sue. Et erexit
cornu salutis nobis, in domo David pueri
sui. Sicut loquens est per os sanctorum, que
a seculo sunt prophetarum eius. Salutem ex
inimicis nostris, & de manu omnium, qui odi-
runt nos. Cum laudes Deo redderet Za-
charias repletus spiritu sancto sicut scri-
ptum est (prout superiore proximo tra-
statu adduximus ex psalm. 49.) Sacrifi-
ciū laudis honorificabit me, & illuc iter,
quo ostendam illi salutare Dei. Cū gra-
tias ageret repletus spiritu sancto, &
prophetauit dicens: ut supra. Hoc est
secundum noui testamenti canticum.

PRIMUM DEIPARA VIRGO EDIDIT DEO DI-
CENS: *Magnificat anima mea dominum.*

SECUNDUM AUTEM NUNC CECINIT BEATUS
Zacharias post gratiarum actionem di-
cens spiritu sancto repletus. *Quod non
sine mysterio appositum est, ne aliquis
Iudeus infidelis hoc esse canticum me-
te, non spiritu sancto dictante comple-
tum calumniaretur.* Non igitur à seip-
so, sed à spiritu sancto dictante, & eo re-
pletus Zacharias hoc canticum edidit.
Cum enim dicit repletus, & de uxore

Post lau-
des & gra-
tiarū acti-
ones con-
feruntur
dona sp̄i-
ritus san-
cti.

cius Elisabeth: Et repleta spiritu sancto Elisabeth, & magna voce clamauit dicens: *Benedicta tu inter mulieres, & cætera, quæ sequuntur, admonet nos Euangelista hos locutos es! ita spiritu sancto repellos, ut lingua carnis tacere non posset. Sed quemadmodum vas postquam omnino aliquo pretioso liquore repletus, exuberat, & foras liquorem & odorem effundit? ita Zacharias repletus spiritu sancto foras soluta iam lingua, oreque aperto exclamat, & prophetat dicens: Benedictus dominus Deus Israel. Illum benedicere genus humanum tenetur, illum semper laudare, ad illum omnia sua referre bona ob ingentem exhibitum generi humano beneficium, quod est visitare, & facere nunc redemptions plebis suæ.*

Visitare aliquotiens in scriptura pro flagello sumitur, ut est illud: Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum, psal. 88. Nunc autem pro visitatione maximæ consolationis accipitur, quoniam non solum visitauit, sed fecit redemptions plebis suæ. Fecit (inquit) de præsenti cum iam esset in utero virginis trimestre tempus habens. Iam pretium in archa sacratissimæ virginis nostræ redemptions ob-signatum est, iam in eius visceribus reconditur, ut patri soluat debitum nostrum, & à seruitute miserabili, qua vincti sub

Plebem suam appetiat Deus omnes credentes vsq; in finem seculi, iuxta illud Osee. 2. secundum, 70. & vocabo non ple-

bem meam, plebem meam. Et secundum communé: Dicam non populo meo populus meus es tu, & ipse dicet: Deus meus es tu. Vnde & Apostolus ad Roma. 9. ait: Vocabo nō plebem meam plebem meam, & non dilectam dilectam, non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco vbi dictum est eis non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei viui. Hanc veruntamen vietoriam, hāc nouæ plebis vocationem, hanc credentium ex gentibus, & Iudeis plebem crexit dominus in domo David pueri sui. Cui promissa erat exhibita est hāc visitatio, ibi celebrata est & peracta in populo Iudeorum, dum in Hierusalem dominus compleuit, quæ à tot promiserat seculis, redimere nos sanguine suo à potestate diaboli, à quo captiuitatem nebamur servi facti peccati, & mortis sempiternæ obnoxij. Sicut locutus est per os sanctorum prophetarum sépius repetens, & promittens se hanc facturam redemptions. Quod ore spopondit non hominum quorunlibet, sed per os sanctorum prophetarum, sanctorum conversatione, prophetarum reuelatione.

Quod non tam prophetæ apud Iudeos, sed etiam apud gétiles Sibillæ quædam dictæ rectè viuentes foeminæ predictæ dixerunt. Et Balam Num. 24. pronuntiavit dicens: Orietur stella ex Iacob, & principie tenebrarum tenebaramur, libere mur. Visitauit, & fecit redemptions plebis suæ. Plebem suam dicit omnes credentes vsq; in finem seculi, iuxta illud

duces Moab, vastabitque omnes filios Seth (ab hoc descenderunt Hebrei qui in fine rebelles domino per Romanum exercitum perierūt) & erit Idumea possesio

visitare
Deum ho-
mines du-
pliciter
sumuntur
in scrip-
tura.

*sibille
tiam pro
phetis:*

*Plebem suam ap-
petiat Deus omnes
credentes vsq; in fi-
nem seculi.*

fessio eius. (Ecce gentes vocatæ deficiē-
tibus Iudeis) & ad ultimum addit di-
cens : Heus quis victurus est quando
ista faciet Deus? Venient in trieribus
de Italia, superabūt Assyrios, vastabūtq;
Hebræos (Titus scilicet & Vespasian⁹
eius pater) & ad extremum etiam ipsi
peribunt. Cum nunc Christus dominus
toti Italæ dominetur. Hæc visitatio,
hæc redemptio, ne quis existimet tem-
poralem futuram, hoc adducet, salutē
ex inimicis nostris reportabit, & de ma-
nu omium, qui oderunt nos. Præcipui
inimici nostri sunt dæmon, caro, & mū-
dus: qui autē nos summopere odit dæ-
mon est. Ab his omnibus & potestate
mortis liberati per hanc visitationem,
& redemptionē liberabimur sicut scrip-
tum est: & ipse redimet Israel ex omni-
bus iniquitatibus eius. Hæc est vera sa-
lus, qua nobis maximè opus fuit, quæ fie-
ri aut contingere non poterat, nisi per
dominum nostrum Iesum Christum.
Pro hac debemus semper solliciti, & ne
illā amittamus seduli & vigilantes esse.
Non enim ut cuiuscunq; rei parui agi-
tur momenti, sed quæ nos vel fœlices
perpetuò reddet, si compleuerim⁹, quæ
nobis præcipiuntur, vel infœlices perpe-
tuò, si hanc neglexerimus salutem. Pre-
paremus igitur diligenter, vt hanc sus-
cipiamus, & suscipiētes gratias agam⁹,
& gratias agentes repleamur spiritu
sancto, quo suscepto Deo perpetuò ser-
viamus. Sic & dominus per Oseam.c.
4. populum huius rei adhortatur post
flagella, quæ enumerauit, quibus tamē

ad meliorem frugem non redierint.
Qui propter hæc faciat tibi Israel. Post-
quam autem hæc fecero tibi, præpara-
te in occursum Dei tui Israel. Salutem
itaq; cum iam habeamus exhibitam, &
nobis gratis detur, & ipsa omnium sa-
cramentorum domus ostio aperto cre-
dentibus pateat, exhibeamus nos sicut
Dei ministros (vt apostolus inquit) in
multa patientia, in tribulationibus, in
necessitatibus, in angustijs, in plagis, in
carceribus, in seditionibus, in laboribus,
in vigilijs, in ieiunijs, in castitate, in sci-
entia, in longanimitate, in suauitate, in spi-
ritu sancto, in charitate non ficta, in ver-
bo veritatis, in virtute Dei. & alia quæ-
dam, quæ prosequitur beatus Aposto-
lus Paulus. 2. Cor. 5. Si enim quæ nobis
pollicentur, & quæ ex hac redemptio-
ne, & domini Dei nostri per unicum fi-
lium suum incarnatum visitatione pro-
mittuntur attendamus, minima esse in-
telligemus omnia illa quæ beatus Apo-
stolus nos monet facere. Ieiunio etenim
succedit satietas nunquam esuritura, ser-
uituti libertas nunquam in carcere re-
cludenda, castitati voluptas æterna, an-
gustiæ letitia, virtuti corona, tribulatio-
ni consolatio, labori quies perpetua, æ-
gestati diuitiæ nunquam minuendæ, vi-
gilie sine somni grauitate visio beatifi-
ca. Abijciamus ergo opera tenebrarū,
& nos omnino tantæ redemptioni, &
Dei visitationi preparemus, operibus
bonis insistamus, non cessemus orando,
clamando, hanc semper appetere, hæc
salutem à domino ex inimicis nostris
postu

Christia
nus quo
ministe-
rio deo
exhibere
oporteat

Redemp-
tio nō tē
poralis
intelligē
da.

Vera fa-
lūs que-
sit.

Ministro
rum Dei
præmia.

Præpara-
tio ad di-
uinam vi-
sitationē

postulare ut nos liberet de manu omnium, qui oderunt nos, & in sua faciat perseverare dilectione, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amé.

TRACTATUS. 45. IN BEATI LUCA EUANGELIUM EX CAPITE PRIMO.

AD faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti. Iusurandum, quod iurauit ad Abrahā patrem nostrū, daturum se nobis. Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi. In sanctitate, & iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Salus, quam nobis de inimicis nostris fecit, & liberauit nos de manu omnium, qui nos oderunt, non ex meritis nostris prouenit nobis, sed hoc fecit ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & ad adimplēdas promissiones suas. Nulli enim Deo debitor extitit, sed suo verbo tantummodo obligatur ad tantā redemptionem faciendam in humanitate suscepta. Opus redēptionis nostrae, opus incarnationis suæ, memoratus testamenti sui, memoratus misericordiae suæ adimpleuit. Jurauerat enim per se metipsum Abrahæ daturum se nobis. Gen. 22. Per me metipsum iurauit, dicit dominus, benedicam tibi, & in semine tuo benedicentur omnes gentes. Si igitur Deus memoratur tanti promissi, & quod iurat implevit, caueant homines infringere iuramentum, caueant iurare in vanum, caueant iuramento celare.

dolum. Displacet enim domino viri iurans, & non adimplens promissionem suam, irritum faciens Dei nomen, & nihil dicens iuramentum contemnere, cum Deus ipse tantopere seruet iuramentum suum, ut seipsum donet, quoniam sic iurauit Abrahæ daturum se nobis. Et cum secundo precepto caueatur ne assumatur nomen Dei in vanum, reliquum est ut cū quis iurat comites hos habeat iuramenti sui, quos dominus per Hieremiam cap. 4. insinuat: Et iurabis, vixit dominus, in veritate & in iudicio, & in iustitia. Necesse igitur est iuranti, vt iuret id quod verum est, alias caueat iurare, etiam ad saluandam hominis vitam. In iudicio etiā oportet iurare, hoc est præmeditatè & recto iudicio rationis præueniente. Et iustitia, quod vide licet id, cuius causa iuratur, & quod iuratur sit iustum, & necessarium, & alias non possit vel innocēs euadere poenā, vel alicui res sua reddi, vel aliqua cōtraversia inter p̄ximos dirimi, vel aliquod scandalum cessare, vel aliquod malū vitari. Sed cum quis iurat pro absolutione innocentis, non debet prodere nocētem, sufficit ei reuelare innocētiā illius, qui aliquod delictū sibi imputatū nō cōmisit: nisi à iudice potēte cōpellatur dare iuramentum de aliqua re reuelanda, quoniā tūc iurare tenetur verum. In tantam autem deuenerunt homines praua consuetudine dementiam, vt passim iurēt per Deum, per crucem domini, per sacra euangelia, & his similia, qui debarent grauiſſima per potestates poena plecti,